
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-133142455- -APN-DDYGD#MCT CONVOCATORIA 2023 A PROYECTOS DE 
REDES FEDERALES DE ALTO IMPACTO

 

VISTO el EX-2022-133142455-APN-DDYGD#MCT, la Ley de Ciencia, Tecnología e Innovación Nº 25.467 
promulgada el 20 de septiembre de 2001, la Ley de Financiamiento del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología 
e Innovación N° 27.614 promulgada el 12 de marzo de 2021, su Decreto Reglamentario, Nº 341 del 26 de mayo 
de 2021, los Decretos Nº 7 de fecha 10 de diciembre de 2019 y Nº 640 de fecha 20 de septiembre de 2021, la 
Resolución RESOL-2022-813-APN-MCT de fecha 26 de noviembre de 2022, la Resolución RESOL-2023-944-
APN-SACT#MCT de fecha 21 de abril de 2023 y;

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado en el VISTO se aprueba la creación del PROGRAMA DE APOYO A REDES 
CIENTÍFICO TECNOLÓGICAS DE ALTO IMPACTO, bajo la órbita de la SECRETARÍA DE 
ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA (SACT) de este MINISTERIO.

Que por conducto de la RESOL-2022-813-APN-MCT se encomendó a la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN 
CIENTÍFICO TECNOLÓGICA la Coordinación General del PROGRAMA DE APOYO A REDES 
CIENTÍFICO TECNOLÓGICAS DE ALTO IMPACTO.

Que por la RESOL-2022-813-APN-MCT se tramita la realización de la CONVOCATORIA 2023 A 
PROYECTOS DE REDES FEDERALES DE ALTO IMPACTO, de aquí en adelante LA CONVOCATORIA, 
bajo la órbita de la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA (SACT) de este 
Ministerio.

Que por conducto de la mencionada resolución se aprobaron las Bases y Condiciones de LA CONVOCATORIA.

Que, conforme a lo estipulado en las Bases y Condiciones de LA CONVOCATORIA y en las PREMISAS PARA 
LA CONFORMACIÓN DE LAS REDES FEDERALES DE ALTO IMPACTO (IF-2023-65503895-APN-
DNOYPI#MCT), los proyectos deberán cumplir con los requisitos sustanciales y formales que allí se establecen.

Que la referida CONVOCATORIA estuvo abierta entre el 1 de febrero y el 17 de abril de 2023, recibiéndose 149 



postulaciones.

Que el Equipo Técnico del PROGRAMA DE APOYO A REDES CIENTÍFICO TECNOLÓGICAS DE ALTO 
IMPACTO, dependiente de la SUBSECRETARÍA DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL de la SECRETARÍA 
DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA de este MINISTERIO, realizó el análisis de admisibilidad 
de todos los proyectos presentados, de acuerdo a los requisitos establecidos en las Bases y Condiciones de LA 
CONVOCATORIA y en las PREMISAS PARA LA CONFORMACIÓN DE LAS REDES FEDERALES DE 
ALTO IMPACTO.

Que, como resultado de dicho análisis formal, surge el listado de proyectos Admitidos y de proyectos No 
Admitidos que se detalla en el ANEXO I IF-2023-65949816-APN-DNOYPI#MCT y en el ANEXO II IF-2023-
65952694-APN-DNOYPI#MCT.

Que resulta necesario aprobar el listado de los proyectos Admitidos y No Admitidos en el marco de la presente 
CONVOCATORIA y remitir dicho listado al Comité de Evaluación.

Que por la resolución ministerial RESOL-2022-813-APN-MCT se delega en el titular de la SECRETARÍA DE 
ARTICULACIÓN CIENTÍFICO TECNOLÓGICA la elaboración y el dictado de los actos administrativos que 
resulten menester para el cumplimiento de las actividades relacionadas con LA CONVOCATORIA.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de este Ministerio han tomado la intervención de 
su competencia.

Que la presente medida se dicta en virtud de lo establecido en el artículo 23 sexies de la Ley de Ministerios Nº 
22.520 (t.o. Decreto 438/92) y sus modificatorios, el Decreto N° 7/2019 y el Decreto 640/2021.

Por ello,

EL SECRETARIO DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO-TECNOLÓGICA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el listado de proyectos Admitidos en el marco de la CONVOCATORIA 2023 A 
PROYECTOS DE REDES FEDERALES DE ALTO IMPACTO detallados en el ANEXO I IF-2023-65949816-
APN-DNOYPI#MCT que forma parte del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2°.- Aprobar el listado de proyectos No Admitidos en el marco de la CONVOCATORIA 2023 A 
PROYECTOS DE REDES FEDERALES DE ALTO IMPACTO detallados en el ANEXO II IF-2023-65952694-
APN-DNOYPI#MCT que forma parte del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 3º. – Regístrese, comuníquese a la SECRETARÍA DE ARTICULACIÓN CIENTÍFICO 
TECNOLÓGICA y a la SUBSECRETARÍA DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL, notifíquese a los 
interesados y cumplido, devuélvase a la SUBSECRETARÍA DE EVALUACIÓN INSTITUCIONAL.

 

 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Informe


 
Número: 
 


 
Referencia: Anexo II - Listado de proyectos No Admitidos en el marco de la Convocatoria 2023 a Proyectos 
Federales de Alto Impacto


 


CIUDAD DE BUENOS AIRES


8 de junio de 2023


ANEXO II


Listado de proyectos No Admitidos en el marco de la Convocatoria 2023 a Proyectos Federales de Alto 
Impacto


Nombre del proyecto
Investigador/a 
Responsable


Número de 
expediente


PLATAFORMA FEDERAL DE 
DIAGNÓSTICO PARA LA VIGILANCIA Y 


CONTROL DE LA 
EQUINOCOCOSISHIDATIDOSIS


Edmundo Juan 
Larrieu


EX-2023-
38050470- -APN-
DDYGD#MCT


DESARROLLO DE NUEVOS ALIMENTOS 
FUNCIONALES EN BASE A MATERIAS 


PRIMAS SUB-APROVECHADAS 
APLICANDO TECNOLOGÍAS VERDES


Carmen A. 
Campos


EX-2023-
02409131- -UBA-
DMESA#FCEN


REDSIS-CHAGAS RED 
INTERDISCIPLINARIA PARA EL 


ESTUDIO DE LAS RESPUESTAS DEL 


Medina, 
Arnaldo Dario


EX-2023-
41211098- -APN-
DDYGD#MCT







SISTEMA DE SALUD EN LA 
ENFERMEDAD DE CHAGAS


MIGRAPLAN ATLAS INTERACTIVO DE 
SOLUCIONES HABITACIONALES


Fernando 
Murillo


EX-2023-
41657700- -APN-
DDYGD#MCT


RED FEDERAL DE INVESTIGACIÓN EN 
DISCAPACIDAD DERECHOS Y 


SOCIEDAD


Carolina 
Ferrante


EX-2023-
41401833- -APN-
DDYGD#MCT


CESIS AUSTRAL
María José 


Murcia


EX-2023-
42275143- -APN-
DDYGD#MCT


REMETCA Claudia Lanari
EX-2023-


42496380--APN-
DDYGD#MCT


RED DE APLICACIONES 
HIDROGEOLÓGICAS


Silvina 
Carretero


EX-2023-
42459461- -APN-
DDYGD#MCT


 


 


 


 





		fecha: Jueves 8 de Junio de 2023

		numero_documento: IF-2023-65952694-APN-DNOYPI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-06-08T12:40:42-0300





		usuario_0: Sofía Iael Garfinkel

		cargo_0: Técnico Profesional

		reparticion_0: Dirección Nacional de Objetivos y Procesos Institucionales
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2023-06-08T12:40:42-0300












 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Informe


 
Número: 
 


 
Referencia: Anexo I - Listado de proyectos Admitidos en el marco de la Convocatoria 2023 a Proyectos 
Federales de Alto Impacto


 


CIUDAD DE BUENOS AIRES


8 de junio de 2023


ANEXO I


Listado de proyectos Admitidos en el marco de la Convocatoria 2023 a Proyectos Federales de Alto 
Impacto


Nombre del proyecto
Investigador/a 
Responsable


Número de expediente


FORTALECIMIENTO 
TECNOLÓGICO EN 


SECUENCIACIÓN MASIVA 
APLICADA A LA SEGURIDAD 


ALIMENTARIA Y SALUD 
AMBIENTAL


Laura 
Kamenetzky


EX-2023-37956990- -
APN-DDYGD#MCT


GENÓMICA CLÍNICA DE 
ENFERMEDADES POCO 


FRECUENTES (GEC-EPOF)


Marcelo A. 
Marti


EX-2023-02338647- -
UBA-DMESA#FCEN


REMATE RED DE MODELADO 
ACELERADO DE LA ATMÓSFERA, 


Pablo Mininni
EX-2023-02382827--
UBA-DMESA#FCEN







LA TIERRA Y EL ESPACIO


NUEVAS PLATAFORMAS DE 
INVESTIGACIÓN, PREDICCIÓN Y 


DISEÑO DE ESTRATEGIAS 
INMUNOTERAPÉUTICAS 


BASADAS EN LA REGULACIÓN 
RECÍPROCA DEL METABOLISMO 


CELULAR, GALECTINAS Y 
PUNTOS DE CHEQUEO 


INHIBITORIO


Gabriel Adrián 
Rabinovich


EX-2023-40141724--
APN-DDYGD#MCT


RED2PASUS RED PARA EL 
REDISEÑO DE PAISAJES


Esteban 
Gabriel 
Jobbágy 
Gampel


EX-2023-40434870- -
APN-DDYGD#MCT


AGROBIOTECAR RED FEDERAL 
DE AGROBIOTECNOLOGÍA 


TRASLACIONAL
Raquel Chan


EX-2023-40775688- -
APN-DDYGD#MCT


RED DE INNOVACIÓN Y 
DESARROLLO EN ECONOMÍA 


AZUL Y ALIMENTOS 
FUNCIONALES


Augusto 
Crespi-Abril


EX-2023-40797595- -
APN-DDYGD#MCT


RAISEC RED ARGENTINA DE 
INVESTIGACIONES EN 


SOSTENIBILIDAD Y ECONOMÍA 
CIRCULAR


Irma Mercante
EX-2023-41023914- -
APN-DDYGD#MCT


MEJORA DE LA PRODUCCIÓN Y 
CALIDAD DE LECHE MEDIANTE 


EL USO DE BIOMARCADORES
Edith Kordon


EX-2023-02431117- -
UBA-DMESA#FCEN


RE-SETEO. RED FEDERAL DE 
SERIES TEMPORALES 


OCEANOGRÁFICAS


Martin 
Saraceno


EX-2023-02431873- -
UBA-DMESA#FCEN







RED FEDERAL DE PRODUCCIÓN 
DE PROTEÍNAS RECOMBINANTES 


(RFPPR)
Javier Santos


EX-2023-02434204- -
UBA-DMESA#FCEN


BIOPRODUCTOS BASADOS EN 
ARN PARA EL MEJORAMIENTO 
DE LA PRODUCCIÓN Y GRANOS 


DE LEGUMINOSAS (RIBOLEG)


María Eugenia 
Zanetti/Flavio 


Blanco


EX-2023-41093260- -
APN-DDYGD#MCT


CONATURAR CONTRIBUCIONES 
DE LA NATURALEZA PARA LA 


ARGENTINA
Sandra Díaz


EX-2023-41089607- -
APN-DDYGD#MCT


PLATAFORMA PARA LA 
GENERACIÓN DE SOLUCIONES 


INNOVADORAS EN 
BIORREMEDIACIÓN Y 


NANOBIOTECNOLOGÍA


Cecilia C. 
Carmarán


EX-2023-02434341- -
UBA-DMESA#FCEN


NANOTECNOLOGÍA Y 
TUBERCULOSIS (NANO-TB)


Verónica Edith 
García


EX-2023-02439389- -
UBA-DMESA#FCEN


BIONICA: BIOMARCADORES NO 
INVASIVOS CONTRA EL 


ALZHEIMER


Diego 
Fernandez 


Slezak


EX-2023-02439346- -
UBA-DMESA#FCEN


RED PARA EL CONTROL 
QUÍMICO SUSTENTABLE DE LA 


GARRAPATA COMÚN DEL 
BOVINO RHIPICEPHALUS 


MICROPLUS


Santiago Nava
EX-2023-41215037- -
APN-DDYGD#MCT


RAIME (RED ARGENTINA PARA 
INVESTIGACIONES EN 


METEOROLOGÍA DEL ESPACIO)
Sergio Dasso


EX-2023-02439368- -
UBA-DMESA#FCEN


FFFLASH FOTÓNICA INTEGRADA 
PARA LA CONVERSIÓN DE 


FRECUENCIAS Y FLUJO NO-


Alejandro 
Fainstein


EX-2023-40542985- -
APN-GAIDI#CNEA







RECÍPROCO EN SISTEMAS 
HÍBRIDOS CON APLICACIÓN EN 


COMUNICACIONES


VIROSENSAR: PLATAFORMA DE 
DESARROLLO DE BIOSENSORES 
RÁPIDOS Y PORTÁTILES PARA 


LA DETECCIÓN DE INFECCIONES 
VIRALES


Omar Azzaroni
EX-2023-41647628- -
APN-DDYGD#MCT


MATERIALES HÍBRIDOS PARA 
LAS TECNOLOGÍAS DEL FUTURO


Liliana 
Arrachea


EX-2023-41648901- -
APN-DDYGD#MCT


RAEMO RED ARGENTINA PARA 
EL ESTUDIO MULTIÓMICO, 


CELULAR Y FUNCIONAL DE LA 
OBESIDAD


Gustavo 
Chiabrando


EX-2023-41652218- -
APN-DDYGD#MCT


ENZIMANET COMPARACIÓN 
EXPERIMENTAL Y ESTUDIO 
MOLECULAR DE ENZIMAS 


MICROBIANAS Y VEGETALES


María Luján 
Ferreira


EX-2023-41669263-
DDYGD#MCT


RED FEDERAL PARA LA 
INTEGRACIÓN DE TÉCNICAS 
BIO-RACIONALES PARA EL 
CONTROL DE TEFRÍTIDOS 


PLAGAS


Segundo 
Núñez 


Campero


EX-2023-41685411- -
APN-DDYGD#MCT


PLATAFORMAS ANALÍTICAS 
PARA EL CONTROL DE CALIDAD 


Y AGREGADO DE VALOR DE 
ALIMENTOS DE ALTO INTERÉS 
PRODUCTIVO, ECONÓMICO Y 


SOCIAL


Soledad Cerutti
EX-2023-41746453- -
APN-DDYGD#MCT


INICIATIVA FEDERAL PARA EL 
DESARROLLO DE MATERIALES Y 
PROCESOS SUSTENTABLES PARA 


EL ALMACENAMIENTO DE 


Alvaro Yamil 
Tesio


EX-2023-42139041- -
APN-DDYGD#MCT







ENERGÍA


RED INVESTIGACION EN 
ESTADISTICA


Liliana Forzani
EX-2023-41841477- -
APN-DDYGD#MCT


NATURALDISASTERS.AI: RED DE 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA 


LA PREDICCIÓN DE EVENTOS 
NATURALES Y 


ANTROPOGÉNICOS


César Martínez
EX-2023-41838122- -
APN-DDYGD#MCT


RED MIXTA DE INVESTIGACIÓN 
EN PROCESOS ALIMENTARIOS 


PARA LA MEJORA INTEGRAL DE 
LA SALUD HUMANA Y ANIMAL


Marina F. De 
Escalada Pla


EX-2023-41814774- -
APN-DDYGD#MCT


RED FEDERAL DE 
INVESTIGACIONES EN 


REPRESIÓN Y VIOLENCIA 
ESTATAL


Santiago 
Garaño


EX-2023-41832603- -
APN-DDYGD#MCT


DESARROLLO DE BIOINSUMOS 
PARA EL CONTROL DE PLAGAS Y 


ENFERMEDADES EN CULTIVOS 
DE NOGAL


Diego A. 
Sampietro


EX-2023-41867266- -
APN-DDYGD#MCT


RED INTERDISCIPLINARIA 
SOBRE ECOLOGÍA Y MANEJO DE 
PLAGAS Y POLINIZADORES EN 


SISTEMAS AGRÍCOLAS Y 
FORESTALES


Adriana Salvo
EX-2023-41302037- -
APN-DDYGD#MCT


RED FEDERAL PARA LA 
INNOVACIÓN, DESARROLLO Y 


TRANSFERENCIA DE BOMBAS DE 
PERFUCIÓN PARA TRANSPLANTE 


DE ÓRGANOS


Imventarza 
Oscar Cesar


EX-2023-41338432- -
APN-DDYGD#MCT


Pablo R. EX-2023-41354013- -IMPACTAR DOLOR







Brumovsky APN-DDYGD#MCT


RED TRASLACIONAL DE 
CONTROL SOSTENIBLE DE LA 
GARRAPATA EN GANADERÍA


Guillermo 
Giovambattista


EX-2023-41987585- -
APN-DDYGD#MCT


RED PARA LA PRODUCCIÓN 
COMPETITIVA Y SOSTENIBLE DE 
INGREDIENTES FUNCIONALES A 
PARTIR DEL LACTOSUERO Y SU 


INCORPORACIÓN EN 
DIFERENTES MATRICES 


ALIMENTARIAS


Andrea 
Gomez-
Zavaglia


EX-2023-41389398- -
APN-DDYGD#MCT


BIOCLIMAR RED ARGENTINA DE 
INVESTIGACIONES SOBRE 


BIODIVERSIDAD Y CAMBIO 
CLIMÁTICO


José Hernán 
Sarasola


EX-2023-41499705- -
APN-DDYGD#MCT


MANUFACTURA ADITIVA DE 
MATERIALES METALICOS PARA 


APLICACIONES EN LA 
INDUSTRIA AEROESPACIAL


Hernán G. 
Svoboda


EX-2023-41535446- -
APN-DDYGD#MCT


RUSAPA RED PARA EL USO 
SOSTENIBLE DEL AGUA EN LA 


PRODUCCIÓN AGRICOLA


Daniel 
Martínez


EX-2023-41543475- -
APN-DDYGD#MCT


RED BIOS PARA LA 
VALORIZACIÓN SUSTENTABLE 


DE LA SELVA MISIONERA


María Victoria 
Miranda


EX-2023-41578233- -
APN-DDYGD#MCT


RED FEDERAL DE 
INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 


DE ALIMENTOS FUNCIONALES 
CON CHÍA Y SUS DERIVADOS


Vanesa Y. 
Ixtaina


EX-2023-41226860- -
APN-DDYGD#MCT


RED PARA AGREGAR VALOR A 
LAS AGROINDUSTRIAS 


Patricia N. 
Piccoli


EX-2023-41512919- -
APN-DDYGD#MCT







REGIONALES. 
CARACTERIZACIÓN DE 


METABOLITOS SECUNDARIOS 
CON APLICACIONES 
BIOTECNOLÓGICAS


BIO.SUSTENT.AR BIO-
ENRIQUECIMIENTO Y 


PRODUCCIÓN SUSTENTABLE DE 
ALIMENTOS


Mozzi, 
Fernanda 
Beatriz


EX-2023-41618573- -
APN-DDYGD#MCT


REDSEPOFOR DESARROLLO DE 
FORMULACIONES EN BASE A 


NANOMATERIALES DE SELENIO 
Y POLIFENOLES PARA LA 


PROMOCIÓN DEL CRECIMIENTO 
VEGETAL Y PROTECCIÓN 


FRENTE AL ESTRÉS AMBIENTAL


Mónica C. 
González


EX-2023-41887813- -
APN-DDYGD#MCT


RED FEDERAL PARA EL 
DESARROLLO DE TECNOLOGÍAS 
AVANZADAS DE TRATAMIENTO 


DE EFLUENTES PARA UN USO 
SOSTENIBLE DEL AGUA


Eimer Griselda
EX-2023-41877513- -
APN-DDYGD#MCT


BIOMATERIALES PARA 
REGENERACIÓN DE TEJIDO 


ÓSEO


Elizabeth 
Laura Moyano


EX-2023-41894265- -
APN-DDYGD#MCT


RED FEDERAL DE PREDICTORES 
EDUCATIVOS


Maria Luz 
Gonzalez 


Gadea


EX-2023-41923160- -
APN-DDYGD#MCT


CEREALES DEL SEMIÁRIDO 
PARA UNA ALIMENTACIÓN 


SALUDABLE


Alberto Edel 
León


EX-2023-41920447- -
APN-DDYGD#MCT


RED PARA EL DIAGNÓSTICO, 
VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA Y 


PREVENCIÓN DE LA 


Lais Luján 
Pardini


EX-2023-41891027- -
APN-DDYGD#MCT







TOXOPLASMOSIS DESDE EL 
CONCEPTO “UNA SALUD"


REFAM-SEPSIS RED FEDERAL 
PARA EL ABORDAJE 


MULTIDISCIPLINARIO DEL 
DIAGNÓSTICO EN SEPSIS


Rearte Bárbara
EX-2023-41987407- -
APN-DDYGD#MCT


RED DE INVESTIGACIÓN SOBRE 
ESTUDIOS DE INSERCIÓN 


LABORAL Y DERECHO A LA 
EDUCACIÓN DE JÓVENES


Claudia Jacinto
EX-2023-41992498- -
APN-DDYGD#MCT


RED BIONANODELIVERY 
PLATAFORMA 


BIONANOTECNOLÓGICA DE 
ESTRATEGIAS NO INVASIVAS 


PARA TRATAMIENTOS TÓPICO-
CUTÁNEOS


Diego J. 
Comerci


EX-2023-41985736- -
APN-DDYGD#MCT


RED DESARROLLO Y 
APLICACIÓN DE ESTRATEGIAS 


DE RECUPERACIÓN DE METALES 
PESADOS DESDE PASIVOS 


MINEROS


Pablo Pacheco
EX-2023-42020290- -
APN-DDYGD#MCT


DESARROLLO DE NUEVAS 
ESTRATEGIAS PARA EL 


TRATAMIENTO DE INFECCIONES 
CON LUZ OXÍGENO Y 


MOLÉCULAS FOTOACTIVAS


Andrés Héctor 
Thomas


EX-2023-42029885- -
APN-DDYGD#MCT


RED FEDERAL DE COOPERACIÓN 
CIENTÍFICA Y VINCULACIÓN 


TECNOLÓGICA PARA EL 
FORTALECIMIENTO Y AVANCE 


DE PROCESOS DE MEMORIA, 
VERDAD Y JUSTICIA


Daniel 
Feierstein.


EX-2023-41996164- -
APN-DDYGD#MCT


RAFCA RED DE ÁRBOLES EX-2023-42075453- -Mariela Torres







FRUTALES DE CLIMAS ÁRIDOS APN-DDYGD#MCT


RED ARGENTINA 
MULTIDISCIPLINAR DE 


MONITOREO AGRO-AMBIENTAL, 
TELDETECCIÓN 


HIPERESPECTRAL Y 
APRENDIZAJE AUTOMÁTICO


Daniel A. 
Jaume


EX-2023-42102136- -
APN-DDYGD#MCT


RED DE INSTITUCIONES 
PÚBLICAS ARGENTINAS PARA 
EL MEJORAMIENTO GENÉTICO 
DE LA SOJA – DESARROLLO DE 


VARIEDADES NACIONALES


Leonardo 
Daniel Ploper


EX-2023-42072752--
APN-DDYGD#MCT


RAVINEI RED ARGENTINA DE 
VACUNAS DE INTERÉS 


NACIONAL PARA 
ENFERMEDADES INFECCIOSAS


Osvaldo L. 
Podhajcer


EX-2023-42122072- -
APN-DDYGD#MCT


E-CERAM_AT RED PARA EL 
DESARROLLO DE 


ELECTROCERÁMICOS PARA LA 
CONVERSIÓN Y 


ALMACENAMIENTO 
ELECTROQUÍMICO DE ENERGÍA


Liliana Mogni
EX-2023-41193750- -
APN-GAIDI#CNEA


ONCOALTERNATIVAS PONIENDO 
LA INVESTIGACIÓN DE 


ALTERNATIVAS DE 
TRATAMIENTO Y DIAGNÓSTICO 
DEL CÁNCER AL SERVICIO DE 


LA CLÍNICA


Gottifredi, 
Vanesa


EX-2023-42130028- -
APN-DDYGD#MCT


DESARROLLO DE SISTEMAS 
SUSTENTABLES DE 


PRODUCCION DE QUINOA PARA 
AMBIENTES CALIDOS DEL 
NOROESTE DE ARGENTINA


Héctor Daniel 
Bertero


EX-2023-02473098- -
UBA-


DMESA#SSA_FAGRO







BON3D.AR
M. Susana 


Cortizo
EX-2023-42149424- -
APN-DDYGD#MCT


RIESAS RED 
INTERDISCIPLINARIA PARA LA 
EXPLOTACIÓN SOSTENIBLE DE 


LOS SALARES DEL NOA


Raúl Alberto 
Becchio


EX-2023-42159834- -
APN-


CCTST#CONICET


ESTUDIO DE LA CADENA DE 
VALOR FORESTAL CON 


PERSPECTIVA DE BIOECONOMÍA


Gabriela 
Corsano


EX-2023-42168627--
APN-DDYGD#MCT


SIID SISTEMAS INTELIGENTES 
PARA LA INCLUSIÓN DIGITAL


Laura 
Lanzarini


EX-2023-42180608- -
APN-DDYGD#MCT


REBAF RED DE BIOINSUMOS 
PARA AGRICULTURA FAMILIAR


Fabricio 
Cassán


EX-2023-42153691--
APN-DDYGD#MCT


GIPAF GRUPO 
INTERINSTITUCIONAL PARA LA 
PRODUCCIÓN DE ALIMENTOS 


FUNCIONALES


Analía Inés 
Etcheverría


EX-2023-42195342--
APN-DDYGD#MCT


APROVECHAMIENTO INTEGRAL 
DEL ESCARIFICADO DE QUINOA


Edgardo 
Calandri


EX-2023-42197113--
APN-DDYGD#MCT


RED FEDERAL POLICÍA, GÉNERO 
Y DERECHOS HUMANOS


Máximo Sozzo
EX-2023-42208055- -
APN-DDYGD#MCT


EXPRESIÓN GÉNICA Y 
PROCESAMIENTO DEL ARN EN 


PATOLOGÍAS HUMANAS


Anabella 
Srebrow


EX-2023-42146323- -
APN-


OCACU#CONICET


RIPERH RED DE INVESTIGACIÓN 
EN PLANIFICACIÓN 


ESTRATÉGICA POR ESCENARIOS 
EN LA GESTIÓN SOSTENIBLE DE 


LOS RECURSOS HÍDRICOS


Fernanda Julia 
Gaspari


EX-2023-42100360- -
APN-DDYGD#MCT







RED FEDERAL DE MICROSCOPÍA 
DE SUPER-RESOLUCIÓN


Fernando 
Stefani


EX-2023-42218644- -
APN-DDYGD#MCT


RACCE RED ARGENTINA DE 
CAMBIO CLIMÁTICO EN 


ECOSISTEMAS


Sandra Janet 
Bucci


EX-2023-42213745- -
APN-DDYGD#MCT


REEN RED DE EVALUACIÓN 
ECOTOXICOLÓGICA DE 


NANOMATERIALES


Martin 
Desimone


EX-2023-42215732- -
APN-DDYGD#MCT


RED FEDERAL PARA LA 
INVESTIGACIÓN Y 


VALORIZACIÓN SOSTENIBLE DE 
ALIMENTOS


Mónica 
Nazareno


EX-2023-42400772- -
APN-DDYGD#MCT


BIOSIMILARS
Gustavo A. 
Abraham


EX-2023-42227463- -
APN-DDYGD#MCT


BIOPROVE BIOINSUMOS PARA 
LA PROTECCIÓN VEGETAL


Palazzini Juan 
Manuel


EX-2023-42228738--
APN-DDYGD#MCT


MISS-ARG RED DE MONITOREO 
IN SITU Y SATELITAL DE AGUAS 


ARGENTINAS
Carolina Tauro


EX-2023-40844136- -
APN-


GAYRRHH#CONAE


RED BIOTEC TECNOLOGÍA 
AVANZADA PARA LA 


CONVERSIÓN INTEGRAL DE 
BIOMASA


María 
Alejandra 
Fanovich


EX-2023-42230354- -
APN-DDYGD#MCT


NANOQUIMISENS DISEÑO 
INTEGRAL DE SENSORES 


QUÍMICOS 
NANOESTRUCTURADOS


María 
Fernanda Silva


EX-2023-42233228- -
APN-DDYGD#MCT


LECHE DE BURRA EN 
ARGENTINA PARA NIÑOS CON 


Luis Losinno
EX-2023-42233426--
APN-DDYGD#MCT







ALERGIA A LAS PROTEÍNAS DE 
LA LECHE DE VACA (APLV)


RED NACIONAL DE 
INVESTIGACIÓN PARA LA 
VALORIZACIÓN DE CO2


Sebastián E. 
Collins


EX-2023-42239537- -
APN-DDYGD#MCT


ARGENCUS RED ARGENTINA DE 
EMISIONES DE GASES DE 
EFECTO INVERNADERO Y 


CAMBIOS DE USO DEL SUELO


M. Paula 
Juliarena


EX-2023-42238576- -
APN-DDYGD#MCT


NANOBIOFISICA PULMONAR
María De Los 
Angeles Frias


EX-2023-42252060- -
APN-DDYGD#MCT


METABOLÓMICA EN RED EN 
PESQUISA NEONATAL, 


DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO 
DE PATOLOGÍA ADRENAL 


PEDIÁTRICA


María Eugenia 
Monge


EX-2023-42258096--
APN-DDYGD#MCT


RED FEDERAL DE CALIDAD DEL 
AIRE


Enrique 
Puliafito


EX-2023-42264301- -
APN-DDYGD#MCT


CYANOSAFE EVALUACIÓN DE 
CIANOBACTERIAS Y 


CIANOTOXINAS EN SISTEMAS DE 
AGUA DULCE Y ACUICULTURA


María Valeria 
Amé


EX-2023-42269350- -
APN-DDYGD#MCT


DESARROLLO DE TECNOLOGÍAS 
DE RECICLADO AVANZADO 


INTEGRAL DE RESIDUOS 
PLÁSTICOS


Diana 
Alejandra 
Estenoz


EX-2023-42222590- -
APN-DDYGD#MCT


RED CENTINELA
Isabel María 


Irurzun
EX-2023-42269173- -
APN-DDYGD#MCT


María EX-2023-42262837- -PRODAGRO NORTE ARGENTINO







Alejandra 
Bertuzzi


APN-DDYGD#MCT


CONSOLIDACIÓN Y 
DESARROLLO DE ESQUEMAS 


PRODUCTIVOS DE 
BIOPRODUCTOS 


BIOMATERIALES Y 
NANOMATERIALES


Gustavo Aucar
EX-2023-42272743--
APN-DDYGD#MCT


REFEMAR RED FEDERAL PARA 
EL DESARROLLO CIENTÍFICO-


TECNOLÓGICO DE LAS 
ENERGÍAS MARINAS EN 


ARGENTINA


Daniel Carrica
EX-2023-42272596--
APN-DDYGD#MCT


NANOPLATAFORMAS 
VACUNALES PARA 


ENFERMEDADES ZOONOTICAS
Hugo Ortega


EX-2023-42274098- -
APN-DDYGD#MCT


RELEA REDES PARA EL ESTUDIO 
DE LA LECTURA, SU ENSEÑANZA 


Y APRENDIZAJE


Valeria 
Abusamra


EX-2023-42265313--
APN-DDYGD#MCT


PROFEE UNIVERSITARIO 
PROYECTO FEDERAL DE 
EFICIENCIA ENERGÉTICA 


UNIVERSITARIA


Cristian 
Hernán De 


Angelo


EX-2023-42289966- -
APN-DDYGD#MCT


ALIRNOA RED FEDERAL DE 
ALIMENTOS DE LA REGIÓN NOA


Jean Guy 
Leblanc


EX-2023-42316763--
APN-DDYGD#MCT


RAAS RED AGUA, AMBIENTE Y 
SOCIEDAD


María Gabriela 
Merlinsky


EX-2023-42313758- -
APN-DDYGD#MCT


INTECLIH INTEGRACIÓN Y 
ESCALADO DE TECNOLOGÍAS DE 


HIDRÓGENO Y LITIO PARA LA 
TRANSICIÓN ENERGÉTICA


Guillermina L. 
Luque


EX-2023-42318135- -
APN-DDYGD#MCT







RED DE ARTICULACIÓN 
FEDERAL PARA EL ANÁLISIS 


MULTI-ÓMICO DE LEUCEMIAS


Silvina 
Lompardia


EX-2023-42321741- -
APN-DDYGD#MCT


AMI TEST VALIDACIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE UN TEST 


SIMPLIFICADO DE DIAGNÓSTICO 
PARA LA DETECCIÓN DE 
TRYPANOSOMA CRUZI


Carolina 
Carrillo


EX-2023-42330356- -
APN-DDYGD#MCT


RECONFIGURACIONES DE LA 
EDUCACIÓN EN LA ERA DIGITAL


Patricia 
Ferrante


EX-2023-42337812--
APN-DDYGD#MCT


REDICAM RED DE ESTUDIO DE 
LA DIVERSIDAD EN CÁNCER DE 


MAMA


Andrea Sabina 
Llera


EX-2023-42335391- -
APN-DDYGD#MCT


RED BOSQUE-CLIMA
Ricardo 
Villalba


EX-2023-42369497--
APN-DDYGD#MCT


RED FEDERAL PARA EL 
DIAGNÓSTICO DE LA 


TUBERCULOSIS EN ANIMALES


Sergio 
Garbaccio


EX-2023-42243190--
APN-CICVYA#INTA


FLORACIONES DE 
CIANOBACTERIAS EN 


ARGENTINA


Paula De 
Tezanos Pinto


EX-2023-42383183--
APN-DDYGD#MCT


FEVA RED FEDERAL DE 
ESTUDIOS SOBRE LA VIVIENDA 


DE ALQUILER


María 
Mercedes Di 


Virgilio


EX-2023-42388570- -
APN-DDYGD#MCT


REPARA EVOLUCIÓN DE LA 
RESISTENCIA ANTIBIÓTICA EN 


INFECCIONES CRÓNICAS 
POLIMICROBIANAS EN 


ARGENTINA


Alejandro J. 
Vila


EX-2023-42416748- -
APN-DDYGD#MCT







BAS BIOTECNOLOGÍA 
AGROPECUARIA SOSTENIBLE


Pablo D. 
Cerdan


EX-2023-42433834--
APN-DDYGD#MCT


FINANZAS INCLUSIVAS
M. Belén 
Guercio


EX-2023-42449062--
APN-DDYGD#MCT


RED DE INVESTIGACIÓN 
COLABORATIVA DE 


ARBOVIROSIS TRANSMITIDAS 
POR MOSQUITOS


Claudio 
Cavasotto


EX-2023-42447628- -
APN-DDYGD#MCT


REFEDE-AR RED FEDERAL PARA 
EL DIAGNÓSTICO RÁPIDO DE 


ENFERMEDADES INFECCIOSAS 
EN ARGENTINA


Andrea 
Gamarnik


EX-2023-42464625- -
APN-DDYGD#MCT


CAPCO2 REDUCCIÓN DE LAS 
EMISIONES DE DIÓXIDO DE 


CARBONO MEDIANTE SU 
CAPTURA Y CONVERSIÓN A 
COMBUSTIBLES SINTÉTICOS


Laura 
Cornaglia


EX-2023-42469073- -
APN-DDYGD#MCT


REDPAR RED DE ABORDAJE 
MULTIDISCIPLINARIO DEL 


HABLA Y LENGUAJE EN 
ENFERMEDAD DE PARKINSON


Torres, 
Humberto


EX-2023-42476165- -
APN-DDYGD#MCT


RED DE CARBOQUIMICA 
APLICADA AL DESARROLLO 


SOSTENIBLE


Carlos Román 
Vera


EX-2023-42474932- -
APN-DDYGD#MCT


BATEAR BIOPROCESOS 
AVANZANDOS PARA EL 


TRATAMIENTO DE EFLUENTES 
EN ARGENTINA


Gustavo 
Andrés 


Curutchet


EX-2023-42487995- -
APN-DDYGD#MCT


PROCASIS - PRODUCTOS 
CÁRNICOS ARGENTINOS 


SOSTENIBLES, INNOVADORES Y 


Laureano 
Sebastián 


Frizzo


EX-2023-42457947- -
APN-DDYGD#MCT







SALUDABLES


RED DE DESARROLLO DE 
MATERIALES COMPUESTOS DE 


ALTO DESEMPEÑO PARA 
APLICACIONES EN LA 


INDUSTRIA AEROESPACIAL


Exequiel 
Rodríguez


EX-2023-42508190- -
APN-DDYGD#MCT


SOSTENIBILIDAD EN LA 
PRODUCCIÓN DE CULTIVOS 


ALIMENTICIOS NO 
TRADICIONALES E INTENSIVOS 
EN DISTINTAS ECORREGIONES 


DEL PAÍS INCORPORANDO 
TECNOLOGÍAS DE GENERACIÓN 


Y ANÁLISIS DE DATOS 
INNOVADORAS


Pratta, 
Guillermo R.


EX-2023-42510097- -
APN-DDYGD#MCT


EMADES ENERGÍA Y 
MATERIALES PARA EL 


DESARROLLO SOSTENIBLE


María Soledad 
Legnoverde


EX-2023-42510318- -
APN-DDYGD#MCT


DESARROLLO DE 
METODOLOGÍAS RÁPIDAS DE 


DIAGNÓSTICO Y 
SEROTIPIFICACIÓN DE DENGUE 


BASADAS EN APTÁMEROS


Adolfo 
Iribarren


EX-2023-42510865- -
APN-DDYGD#MCT


ESTUDIO TRASLACIONAL SOBRE 
BIOMARCADORES Y POSIBLE 


TERAPÉUTICA EN LA 
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER


Gironacci, 
Mariela M.


EX-2023-42922752- -
APN-DDYGD#MCT


REDBIAR RED PARA EL 
DESARROLLO DE BIOINSUMOS 


ARGENTINOS


Gonzalo A. 
Torres Tejerizo


EX-2023-42511281--
APN-DDYGD#MCT


REVECA RED FEDERAL PARA EL 
ESTUDIO DE VIRUS 


EMERGENTES Y CAMBIO 
Adrián Díaz


EX-2023-42410706- -
APN-DDYGD#MCT







AMBIENTAL


NUEVAS ESTRATEGIAS 
SUSTENTABLES DE BIOCONTROL 


EN FRUTAS Y VERDURAS


Julián Rafael 
Dib


EX-2023-42514232- -
APN-DDYGD#MCT


RED FEDERAL PARA EL 
ABORDAJE INTEGRAL DE HTLV 


EN ARGENTINA


Mirna M 
Biglione


EX-2023-42450595--
APN-DDYGD#MCT


CIRVAC DESARROLLO DE UNA 
PLATAFORMA VACUNAL DE 
RÁPIDA IMPLEMENTACIÓN 


COMPATIBLE CON 
INFRAESTRUCTURA MÍNIMA DE 


CADENA DE FRIO BASADA EN 
ARNS CIRCULARES


Oscar 
Campetella


EX-2023-42512214- -
APN-DDYGD#MCT


SOLUCIONES PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE 
SOBERANO BASADAS EN 


POLÍMEROS Y 
MICRO/NANOESTRUCTURAS


Matías Rafti
EX-2023-42511567- -
APN-DDYGD#MCT


ROBOTICAR RED ARGENTINA DE 
ROBÓTICA


Vicente Mut
EX-2023-42259867- -
APN-DDYGD#MCT


BIOSTADS BIOLOGÍA DEL SUELO 
Y TRANSICIÓN AL DESARROLLO 


SOSTENIBLE
Luis Wall


EX-2023-42512142- -
APN-DDYGD#MCT


INVESTIGACIÓN EN 
BIOPOLÍMEROS PARA LA 


RECOLECCIÓN DE ENERGÍA 
PIEZOELÉCTRICA CON 


APLICACIÓN EN DISPOSITIVOS 
BIOMÉDICOS


Verónica L. 
Lassalle


EX-2023-42246153--
APN-DDYGD#MCT


ESTRATEGIAS INNOVADORAS Claudio Ariel EX-2023-41012191- -







PARA EL DESARROLLO, 
FABRICACIÓN Y 


CARACTERIZACIÓN DE 
MATERIALES PARA REACTORES 


NUCLEARES TIPO CAREM Y 
CICLOS DE COMBUSTIBLE


Danón APN-GAEN#CNEA


TRIBUS NOGALES ARGENTINOS: 
TRAMADO REGIONAL PARA LA 


INNOVACIÓN BIOTECNOLÓGICA 
EN EL USO SOSTENIBLE DE 


NOGALES ARGENTINOS


Mario Eduardo 
Arena


EX-2023-41826806- -
APN-DDYGD#MCT


DEMENCIA - PDSYVE DEMENCIA: 
IMPLEMENTACIÓN DE UN PLAN 


DE ABORDAJE INTEGRAL, 
ACCESIBLE, EQUITATIVO Y DE 


CALIDAD PARA LA PREVENCIÓN, 
DIAGNÓSTICO TEMPRANO, 


SEGUIMIENTO Y VIGILANCIA 
EPIDEMIOLÓGICA


Martin A. 
Bruno


EX-2023-42378118- -
APN-DDYGD#MCT


NEURONAR Rosana Chehin
EX-2023-42473092- -
APN-DDYGD#MCT


REDAR RED PARA EL 
DESARROLLO DE ADHESIVOS Y 


RESINAS LIBRES DE 
FORMALDEHÍDO A PARTIR DE 
RESIDUOS AGRO Y FORESTO-


INDUSTRIALES DESTINADOS A 
PAPELES Y MADERA 


LAMINADOS


María Cristina 
Area


EX-2023-43984195- -
APN-


CCTND#CONICET


RED LIMNOLOGICA DEL OESTE
Daniel Andrés 


Dos Santos
EX-2023-41290641- -
APN-DDYGD#MCT


RABIREN RED ARGENTINA DE 
BIORRESIDUOS HACÍA ENERGÍA


Rosa 
Rodríguez Y 


Germán Mazza


EX-2023-40747152- -
APN-DDYGD#MCT







RED DE TECNOLOGÍAS 
AVANZADAS DE PLASMA PARA 


EL TRATAMIENTO DE 
MATERIALES DESTINADOS AL 


SECTOR ENERGÉTICO


Sonia Bruhl
EX-2023-42263478- -
APN-DDYGD#MCT


DESARROLLO DE REDES DE 
SENSORES INTELIGENTES 


ORIENTADAS A MEJORAR EL 
MEDIO PRODUCTIVO Y LA 


SOSTENIBILIDAD DEL MEDIO 
AMBIENTE


Cecilia Galarza
EX-2023-42511917- -
APN-DDYGD#MCT


MATERIALES ACTIVOS 
BIOBASADOS Y SU APLICACIÓN 


EN LA CONSERVACIÓN DE 
ALIMENTOS


Marcelo A. 
Villar


EX-2023-42271705- -
APN-DDYGD#MCT


 


 


 





		fecha: Jueves 8 de Junio de 2023

		numero_documento: IF-2023-65949816-APN-DNOYPI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-06-08T12:37:16-0300





		usuario_0: Sofía Iael Garfinkel

		cargo_0: Técnico Profesional

		reparticion_0: Dirección Nacional de Objetivos y Procesos Institucionales
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

				2023-06-08T12:37:17-0300









	fecha: Jueves 22 de Junio de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-1492-APN-SACT#MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-06-22T15:45:17-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Juan Pablo Paz
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Articulación Científico-Tecnológica
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2023-06-22T15:45:21-0300




